АДМИНИСТРАЦИЯ
АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА
И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

/#12.2022

с. Аромашево

О проведении районного конкурса
профессионального мастерства
«Педагог года - 2023»

В целях повышения престижа педагогической профессии, выявления
талантливых педагогических работников, распространения педагогического опыта
педагогов Аромашевского района, реализации муниципальной программы «Кадры
Аромашевского муниципального района на 2021-2023 годы», утвержденной
приказом Управления образования, культуры, спорта и молодежной политики от
19.07.2021 №68

приказываю:

1.Организовать и провести районный конкурс профессионального мастерства
«Педагог года - 2023» по следующим номинациям: «Учитель года»,
«Педагогический дебют (учитель)», «Воспитатель года», «Открытое занятие по
ФГОС (воспитатель)», «Классный руководитель года», «Цифровой урок», «Две
звезды».
2. Утвердить:
2.1. Положение о районном конкурсе профессионального мастерства «Педагог
года - 2023» согласно приложению 1 к настоящему приказу;
2.2. Состав оргкомитета Конкурса согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления С.Л. Лыткина

Приложение № 1 к приказу
Управления ОКСИМПААМР

от /£ /^2022г. №
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе
профессионального мастерства

«Педагог года - 2023»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о районном конкурсе профессионального мастерства
(далее - Положение) определяет конкурсные процедуры, цели, задачи, порядок
организации и проведения районного конкурса профессионального мастерства
«Педагог года - 2023» (далее - Конкурс).
1.2. Организаторами Конкурса являются: управление образования, культуры,
спорта и молодежной политики администрации Аромашевского муниципального
района, МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого».
1.3. Конкурс проводится среди педагогических работников образовательного
учреждения Аромашевского района по номинациям: «Учитель года»,
«Педагогический дебют (учитель)», «Воспитатель года», «Открытое занятие по
ФГОС (воспитатель)», «Классный руководитель года», «Цифровой урок», «Две
звезды».
1.4. Конкурс проводится с целью выявления талантливых, творчески работающих
высокопрофессиональных педагогов, их поддержки и поощрения, развития
творческой инициативы, повышения профессионального мастерства, социального
статуса педагогов и престижа труда педагогических работников общего
образования, распространения инновационного педагогического опыта лучших
педагогов системы образования Аромашевского района в соответствии с
современными тенденциями российского образования.

2. Оргкомитет Конкурса
2.1. Для организационно-методического обеспечения Конкурса создается
организационный комитет (далее - Оргкомитет).
2.2. В состав Оргкомитета входят: председатель, заместитель председателя,
ответственный секретарь, члены Оргкомитета.
2.3. Оргкомитет определяет порядок, время, место проведения Конкурса.

3. Жюри Конкурса
3.1. Состав жюри формируется по номинациям из числа методистов, заведующих
филиалами, руководителей ШМО, наставников для молодых и вновь назначенных
специалистов, руководителей проектов по развитию образовательной среды
школы, творчески работающих педагогов.
3.2. Жюри оценивает выполнение конкурсных заданий участниками Конкурса по
номинациям, ведет подсчет баллов, начисленных участникам конкурса в
оценочных ведомостях по итогам оценки конкурсных испытаний, подготовку
сводных оценочных ведомостей.

4.Участники  Конкурса
4.1. Участниками конкурса могут быть:
-в номинации «Учитель года» - педагоги-предметники МАОУ «Аромашевская СОШ
им. В.Д. Кармацкого» и филиалов со стажем педагогической работы не менее трех
лет;

-в номинации «Педагогический дебют (учитель)», педагоги-предметники МАОУ
«Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» и филиалов, педагогический стаж
которых не превышает пяти лет;
-в номинации «Воспитатель года», «Открытое занятие по ФГОС (воспитатель)» -
работники отделений дошкольного образования МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого» и филиалов (воспитатели, музыкальные руководители,
инструкторы по физической культуре и др.);
-в номинации «Классный руководитель года» - классные руководители МАОУ
«Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» и филиалов, работающие не менее 1
года классным руководителем;
-в номинациях «Цифровой урок», «Две звезды» - педагоги-предметники МАОУ
«Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» и филиалов.
4.2. Стаж педагогической работы (кроме номинации «Учитель года»,
«Педагогический дебют (учитель)», «Классный руководитель года»), возраст
участников не ограничивается.
4.3. По итогам Конкурса определяются победители и призеры:
-«Учитель года», «Педагогический дебют (учитель)», «Воспитатель года»,
«Открытое занятие по ФГОС (воспитатель)», «Классный руководитель года»,
«Цифровой урок», «Две звезды» - победитель (I место) и призеры (II, III место).
4.4. Победитель районного конкурса в номинации «Учитель года»,
«Педагогический дебют (учитель)», «Воспитатель года», «Классный руководитель
года», «Цифровой урок», «Две звезды» принимают участие в Конкурсе на
областном уровне.
4.5. В особых случаях на областной Конкурс по решению районного оргкомитета
вместо победителя может быть направлен участник, находящийся в рейтинге на
следующей за победителем позиции.

4.6. Победители и призёры Конкурса в номинациях «Учитель года»,
«Педагогический дебют (учитель)», «Воспитатель года», «Классный
руководитель года» награждаются грамотами и денежной премией (1 место -
20 тыс. руб., II место - 15 тыс. руб., Ill место - 10 тыс. руб.).
4.7. Победители и призёры Конкурса в номинациях «Открытое занятие по ФГОС
(воспитатель)», «Цифровой урок», «Две звезды» (каждый участник)
награждаются грамотами и денежной премией (1 место - 5000 руб., II место -
4000 руб., Ill место - 3000 руб.).

4.8. Иные участники Конкурса награждаются грамотами участника и памятными
подарками.

4.9. Расходы на проведение Конкурса определяются согласно смете.
4.10. Согласно общему количеству педагогов в МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого» и филиалах по номинациям устанавливается квота на участие в
Конкурсе на районном уровне согласно приложению 1 к настоящему Положению.
Дополнительные квоты устанавливаются решением оргкомитета Конкурса.

5.Порядок проведения Конкурса
5.1. Сроки проведения Конкурса утверждаются районным оргкомитетом.
5.2. Этапы проведения Конкурса:
очно-заочный этап - с 16 января 2023 года по 10 февраля 2023 года, очный этап -
с 13 февраля 2023 года по 28 февраля 2023 года.
5.2.1. В рамках очно-заочного этапа жюри по номинациям рассматривает
конкурсные материалы всех участников Конкурса.
5.2.2. Очно-заочный этап в номинации «Учитель года» - 1 тур включает два
конкурсных испытания: «Методическая мастерская», «Урок».

5.2.3. Очно-заочный этап в номинации «Педагогический дебют (учитель)» - 1 тур
включает одно конкурсное испытание: методический семинар «У меня это хорошо
получается».
5.2.4. Очно-заочный этап в номинации «Воспитатель года» - 1 тур включает одно
конкурсное испытание «Моя педагогическая находка».
5.2.5. Очно-заочный этап в номинации «Открытое занятие по ФГОС
(воспитатель)» -1 тур включает одно конкурсное испытание «Открытое занятие по
ФГОС».
5.2.6. Заочный этап в номинации «Классный руководитель года» включает
конкурсное испытание: «Классный руководитель - это не профессия, а ...» в
форме видео - визитки.
5.2.7. Очно-заочный этап в номинации «Цифровой урок» - 1 тур «Цифровой урок
для нового образования» включает 1 конкурсное испытание: создание урока на
онлайн-платформе CORE.
5.2.8. Заочный этап в номинации «Две звезды» (1 тур) включает конкурсное
испытание «Творческая визитка «Вместе мы команда»» (видеозапись).
5.3. Количество Участников Конкурса очного этапа определяет жюри по
номинациям по наибольшему количеству баллов в соответствии с рейтингом.
5.3.1. Участники Конкурса, допущенные к очному этапу, предоставляют в
методкабинет заявку (в электронном виде) на необходимое учебно-методическое
обеспечение и оборудование для конкурсных испытаний по форме согласно
приложению 2 к настоящему Положению.
5.3.2. Очный этап в номинации «Учитель года» - 2 тур включает два конкурсных
испытания: «Внеурочное мероприятие», «Мастер-класс».
5.3.3. Очный этап в номинации «Педагогический дебют (учитель)» - 2 тур
включает одно конкурсное испытание: «Урок».
5.3.4. Очный этап в номинации «Воспитатель года» - 2 тур включает два
конкурсных испытания: «Педагогическое мероприятие с детьми» и дискуссия на
заданную тему (предоставляется конкурсантам в ходе подготовки к конкурсу).
5.3.5. Очный этап в номинации «Классный руководитель года» включает
конкурсное испытание: «Занятие внеурочной деятельности».
5.3.6. Очный этап в номинации «Две звезды» (2 тур) включает конкурсное
испытание «Открытый совместный урок».

5.4. Оценка во всех номинациях и в каждом конкурсном испытании
осуществляется членами жюри по критериям и показателям. Каждый показатель
оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов - «показатель не проявлен»,
1 балл - «показатель проявлен частично», 2 балла - «показатель проявлен в
полной мере».
5.5. По итогам очного тура жюри определяет победителей и призеров Конкурса по
номинациям по наибольшему количеству баллов в соответствии с рейтингом.
5.6. Соблюдение авторских прав. В случае использования сторонних ресурсов, в
соответствии со ст. 1274 ГК РФ, необходимо ссылаться на источник. Размещая
материалы, автор гарантирует, что работа выполнена лично им или он является
соавтором, все цитирования, приведенные в работе, имеют ссылки на
библиографические источники, иллюстрации, фото-, видео- и графические
материалы содержат указание первоисточника, материалы, не имеющие ссылок
на какие-либо источники, являются авторскими. В случае зафиксированных
грубых нарушений авторского права (т.е. заимствования чужих работ или их
существенных фрагментов без ссылок на авторство) материалы снимаются с
участия в конкурсе.

5.7. Формат проведения Конкурса (дистанционный/заочный/очный) определяет
Оргкомитет Конкурса.

Приложение 1
к Положению

Квота на участие в Конкурсе на районном уровне

ОУ Учитель
года

Педагогич
еский
дебют

(учитель)

Классный
руководите

ль года

Цифрово
й урок

Две
звезды

Итого

1.МАОУ
«Аромашевская
СОШ им.В.Д.
Кармацкого»

3 3 3 5 1 15

2.Филиал МАОУ
«Аромашевская
СОШ им.В.Д.
Кармацкого»
Слободчиковска
я ООШ

1 1 1 1 1 5

3.Филиал МАОУ
«Аромашевская
СОШ им.В.Д.
Кармацкого»
Русаковская
СОШ

1 1 1 3

4.Филиал МАОУ
«Аромашевская
СОШ им.В.Д.
Кармацкого»
Новоаптулинска
я ООШ

1 1 1 3

5.Филиал МАОУ
«Аромашевская
СОШ им.В.Д.
Кармацкого»
Малиновская
ООШ

1 1 1 3

6.Филиал МАОУ
«Аромашевская
СОШ им.В.Д.
Кармацкого»
Новопетровская
СОШ

1 1 1 3

7.Филиал МАОУ
«Аромашевская
СОШ им.В.Д.
Кармацкого»
Кротовская
СОШ

1 1 1 3

8.Филиал МАОУ
«Аромашевская
СОШ им.В.Д.

1 1 1 3

Кармацкого»
Кармацкая СОШ
9.Филиал МАОУ
«Аромашевская
СОШ им.В.Д.
Кармацкого»
Юрминская
СОШ

1 1 1 1 1 5

Всего 11 5 11 13 3 43

Приложение 2
к Положению

Заявка на учебно-методическое обеспечение, оборудование для проведения
конкурсных мероприятий очного этапа

Конкурсное испытание «Моя педагогическая находка»

Дата Тема Ф.И.О.
участника
конкурса

Перечень
необходимого
оборудования

Номинация

Конкурсное испытание «Мастер-класс»

Дата Тема Количество
участников

Ф.И.О.
участника
конкурса

Перечень
необходимого
оборудования

Номинация

Конкурсное испытание «Занятие внеурочной деятельности»

Дата Класс Тема Ф.И.О.
участника
конкурса

Перечень
необходимого
оборудования

Номинация

Конкурсное испытание «Урок»

Дата Предмет Класс Тема
урока

Ф.И.О.
участника
конкурса

Перечень
необходимого
оборудования

Номинация

Приложение №2 к приказу
Управления ОКСИМПААМР

от W/2 2022г. № Ш

Состав Оргкомитета
районного конкурса профессионального мастерства «Педагог года - 2023»

Председатель Оргкомитета
Алферова Татьяна
Михайловна
Заместитель председателя
Оргкомитета
Сысунина Елена
Александровна
Члены оргкомитета:
Марчихина Виктория
Викторовна

Барабанщикова Елена
Михайловна

директор МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д.
Кармацкого»

Кейль Лилия Васильевна

Медведева Ирина
Анатольевна
Демина Елена Александровна

Скипина Светлана Николаевна

Савидова
Викторовна

Виктория

заместитель директора по УВР МАОУ
«Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого»

методист управления образования, культуры,
спорта и молодежной политики администрации
Аромашевского муниципального района
заместитель директора по дошкольному
образованию МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого»
заместитель директора по воспитательной
работе МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д.
Кармацкого»
старший методист МАОУ «Аромашевская СОШ
им. В.Д. Кармацкого»
методист по начальному общему образованию
МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д.
Кармацкого»
методист по основному общему образованию
МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д.
Кармацкого»
методист по среднему общему образованию
МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д.
Кармацкого»